
 1 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

10.03.2022                                   № 27                                  с.Лопанка 
 

Об утверждении отчета 
о реализации муниципальной программы 
Лопанского сельского поселения  
«Энергоэффективность и развитие энергетики» 

 за 2021 год  
 
    В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 N 65 " Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского 

поселения" и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации 

Лопанского сельского поселения от 04.04.18 г. № 20 «Об утверждении  

методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Лопанского сельского поселения» Администрация Лопанского 

сельского поселения 
 

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского 

сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2021 год, 

утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского поселения 

от 03.12.2018 № 171, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 
 
       Глава Администрации 
      Лопанского сельского поселения                            М.В.Качарова 
 
Постановление вносит  
главный специалист по ЖКХ 
М.А.Гимбатов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLBR186&n=88833&date=12.05.2019


 2 

 



 3 

 



 4 

 



 5 

 



 6 

Приложение  
к постановлению 

Администрации Лопанского 
сельского поселения 
от 10.03.2022 №27 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2021 год 
 
 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2021 году 
 

На реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» (далее – муниципальная программа) в 2021году было 

предусмотрено 377,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета – 377,1 тыс. рублей. 
 
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями. 
В 2021 году: 

в рамках  подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальных учреждения» расходы составили 

377,1тыс.рублей: 

- на мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных 

элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие 

направлено 4,0 тыс. рублей; 

в рамках подпрограммы «Развитие и модернизация электрических сетей, 

включая сети уличного освещения" расходы составили 373,1 тыс. рублей: 

- содержание сетей уличного освещения -93,1 тыс.рублей; 

 -установка светодиодных светильников на солнечных батареях по ул. 

Центральная в ст.Сладкая Балка-280 ,0 тыс. рублей. 

2.Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
 

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы: 
Подпрограмма  – «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальных учреждения» (далее – Подпрограмма); 
В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2021 году выполнены следующие 

основные мероприятия: 

1.1.  

Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем 

освещения, в том числе светильников на энергосберегающие – 4,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма  – «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети 

уличного освещения» (далее – Подпрограмма); 

В рамках реализации Подпрограммы 2  в 2021 году выполнены следующие 

основные мероприятия: 



 7 

- содержание сетей уличного освещения -93,1 тыс.рублей; 

 -установка светодиодных светильников на солнечных батареях по ул. 

Центральная в ст.Сладкая Балка-280 ,0 тыс. рублей. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

контрольных событий муниципальной программы Лопанского сельского 

поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2021 год 

приведены в приложении 1. 
 

3. Анализ факторов, повлиявших  
на ход реализации муниципальной программы 

 
Запланированные денежные средства  на мероприятия программы 

реализованы в полном объеме. 
 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 
На реализацию мероприятий Подпрограмм  на 2021 год было 

предусмотрено 377,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
 
местного бюджета – 377,1 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации Подпрограмм  – 377,1 тыс. рублей, в том 

числе за  средств: 
местного бюджета –377,1 тыс. рублей. 

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2021 г. приведены в приложении 

2. 

 

5.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год. 
 

В рамках реализации муниципальной программы и подпрограмм 
предусмотрено достижение 9 показателей. 

По итогам 2021 года достигнуты следующие показатели: 
- Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных 
пунктов муниципального образования «Лопанское сельское поселение»; 
- Уровень газификации Лопанского сельского поеления; 
- Количество согласованных отчетов об исполнении плана реализации 
муниципальной программы. 
В рамках реализации Подпрограммы 1  муниципальной программы 
предусмотрено достижение 5 показателей. 
-Доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетными 
учреждениями (далее –БУ), расчеты за потребление которой осуществляются на 
основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на 
территории Лопанского сельского поеления; 
-Доля объема горячей воды, потребляемой БУ, расчеты за потребление которой 
осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме 
горячей воды, потребляемой БУ на территории Лопанского сельского поеления; 



 8 

-Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление 
которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем 
объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Лопанского сельского 
поеления; 
- Объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются 
на основании показаний приборов учета; 
- Объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за потребление которого 
осуществляются на основании показаний приборов учета. 
 

По итогам 2021 года показатели  не достигнут 1 показатель: 
 
-количество разработанной проектно-сметной документации на 

реконструкцию и капитальный ремонт объектов электрических сетей(не 
исполнение показателя связано с отсутствием необходимости). 
 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за  
2021 год приведены в приложении № 3. 

 

6. Информация о результатах оценки эффективности 

муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году 

определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически 

достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы 

и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 3 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 4 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 5 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 6 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 7 равна 1,0; 

показателя (индикатора)  8  равна 1,0; 

показателя (индикатора)  9  равна 0. 



 9 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы в 2021 году составляет 0,89 (8/9), что характеризует 

средний уровень эффективности реализации муниципальной программы по 

степени достижения целевых показателей. 

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых 

значений приведены в приложении N 3. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы в 

2021 году составляет 0,89 (8/9), что характеризует средний уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы 

составляет 0,89 (8/9). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджета поселения, оценивается как отношение фактически 

произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет: 

377,1 тыс. рублей /377,1 тыс. рублей =1. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета 

поселения. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

0,89 / 1 = 0,89, 

в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является средней. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 



 10 

1,0 х 0,5 + 0,89 х 0,3 + 1 х 0,2 = 0,97, 

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 20201году 

является высокой. 

Расходы, произведенные в 2021 году в рамках реализации муниципальной 

программы, соответствуют установленным расходным полномочиям 

Администрации Лопанского сельского поселения. 

В целях достижения наилучших результатов по основным мероприятиям с 

использованием наименьших затрат закупки товаров, работ, услуг 

осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" путем проведения конкурентных 

процедур. 

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной программы в 2021 году не осуществлялось. 

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы в 2021 году не привлекались. 

В 2021 году проверка целевого и эффективного расходования средств на 

реализацию муниципальной программы не проводилась. 

В целях усиления контроля за соблюдением эффективности использования 

бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного использования в 

2021 году участниками муниципальной программы осуществлялись 

мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 

 
 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 
Предложения по оптимизации бюджетных 

расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной 
программы. 

Основной целью муниципальной программы является  повышение 

энергетической эффективности организаций.  

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи: 

   - обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

-снижение объема используемых энергетических ресурсов в организациях.  
В 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов Администрацией 

поселения будет продолжена работа по решению указанных задач. 
В 2021 году по программе «Энергоэффективность и развитие энергетики» 

инвестиционные расходы отсутствуют. 
Глава Администрации 
Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=315102&date=12.05.2019


 11 

 

 

Приложение № 1  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» за 2021 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЫПОЛНЕНИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ И КОНТРОЛЬНЫХ 

СОБЫТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 «Энергоэффективность и развитие энергетики»   за 2021 год 

 
№ п/п Номер и наименование Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель,уча

стник (должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Проблемы не 

реализации/ре

ализации не в 

полном 

объеме Начала 

реализации 

Окончание 

реализации 

Запланированные Достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях» 

1.1. Замена ламп накаливания и 

других неэффективных 

элементов системы освещения, 

в том числе светильников, на 

энергосберегающие 

Директор 

МБУК ЛСП ЦР 

«Дом 

культуры» 

Мосенцева С.А. 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 сокращение 

объемов 

потребления 

энергоресурсов, 

оплачиваемых из  

бюджета 

поселения 

Объемы 

уменьшилось 

на  2,4 тыс. 

кВт/ч по 

сравнению с 

2020г. 

 

 Контрольное событие   

программы   

Директор МБУК 

ЛСП ЦР «Дом 

культуры» 

Мосенцева С.А. 

31.12.2021  декабрь Замена лапм 

накаливания 

Заменены  

2 Подпрограмма 2. «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения» 

2.1. Замена неэфективных 

элементов систем освещения, в 

том числе и светильников

  

Главный 

специалист по 

ЖКХ 

Гимбатов М.А 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 0 0  



 12 

2.2. Содержание сетей уличного 

освещения, в том числе 

приобретение оборудования и 

материалов для развития и 

восстановления объектов 

электрических сетей наружного 

(уличного) освещения  

Главный 

специалист по 

ЖКХ 

31.12.2021 01.01.2021 31.12.2021 сокращение объемов 

потребления 

энергоресурсов, 

оплачиваемых из  

бюджета поселения 

Расход 

электроэнергии 

увеличился по 

сравнению с 

прошлым 

годом 

Увеличение 

протяженност

и сетей 

уличного 

освещения 

 Контрольное событие   

программы   

Главный 

специалист по 

ЖКХ 

31.12.2021 X  декабрь Поддержание сетей 

уличного освещения 

в рабочем состоянии  

Сети уличного 

освещения 

находятся  в 

рабочем 

состоянии 

 

 

 

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                              М.В.Качарова 

                                                                                                                                         

 

 

                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

                                                                                                                                        Приложение № 2  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» за 2021 год 

 

 

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2021 год. 
 

Наименование        

муниципальной      

 программы, подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники финансирования Объем    

расходов (тыс.руб.), предусмотренных  

 

Фактические  

расходы (тыс. руб.)  

муниципальной  

программой  

 

сводной бюджетной 

росписью 

 

2 3  4 5 

Муниципальная 

программа    «Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

всего                  377,1 377,1 377,1 

местный бюджет     377,1 377,1 377,1 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1. 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

муниципальных учреждениях» 

всего                  4,0 4,0 4,0 

местный бюджет     4,0 4,0 4,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 



 14 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.1. 

Замена ламп накаливания и других 

неэффективных элементов системы 

освещения, в том числе 

светильников, на 

энергосберегающие 

всего                  4,0 4,0 4,0 

местный бюджет     4,0 4,0 4,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2. «Развитие и 

модернизация электрических сетей, 

включая сети уличного освещения» 

всего                  373,1 373,1 373,1 

местный бюджет     373,1 373,1 373,1 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  
0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1.  

Замена неэфективных элементов 

систем освещения, в том числе и 

светильников  

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  
0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.2. 

Содержание сетей уличного 

освещения, в том числе 

приобретение оборудования и 

материалов для развития и 

восстановления объектов 

всего                  373,1 373,1 373,1 

местный бюджет     373,1 373,1 373,1 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  
0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 



 15 

электрических сетей наружного 

(уличного) освещения  

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

всего                  0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Глава Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                                    М.В.Качарова 



 16 

 



 17 

 



 18 

 



 19 

 



 20 

 



 21 

 



 22 

 



 23 

 



 24 

 



 25 

 



 26 

 



 27 

 



 28 

 



 29 

 



 30 

 



 31 

 



 32 

 



 33 

 



 34 

 



 35 

 



 36 

 



 37 

 



 38 

 



 39 

 



 40 

 



 41 

Приложение № 3  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

  «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» за 2021 год 

 
 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующий  

отчетному<1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»                                          

1. Доля фактически 

освещенных улиц в общей 

протяженности улиц 

населенных пунктов 

муниципального 

образования «Лопанское 

сельское поселение»; 

 

% 86,95 91,3 91,0  

2. - Уровень газификации 

Лопанского сельского 

поеления; 

% 80,3 82,4 80,3  

3. - Количество 

согласованных отчетов об 

исполнении плана 

реализации муниципальной 

программы. 

Шт. 3 3 3  

Подпрограмма 1. «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения» 

1. Доля объема электрической 

энергии (далее – ЭЭ), 

% 100 100 100  



 42 

потребляемой бюджетными 

учреждениями (далее –БУ), 

расчеты за потребление 

которой осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета, в общем 

объеме ЭЭ, потребляемой 

БУ на территории 

Лопанского сельского 

поеления 

 

2. -Доля объема горячей воды, 

потребляемой БУ, расчеты 

за потребление которой 

осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета, в общем 

объеме горячей воды, 

потребляемой БУ на 

территории Лопанского 

сельского поеления 

% 100 100 100  

3. -Доля объема природного 

газа, потребляемого БУ, 

расчеты за потребление 

которого осуществляются 

на основании показаний 

приборов учета, в общем 

объеме природного газа, 

потребляемого БУ на 

территории Лопанского 

сельского поеления 

% 100 100 100  

4. - Объем ЭЭ, потребленный 

БУ, расчеты за потребление 

которой осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета 

Тыс.кВт/ч 16,6 16,5 14,3 Сложилась экономия, в 

результате экономного 

использования электричества 

5. - Объем природного газа, 

потребленный БУ, расчеты 

Тыс.м3 38,06 58,6 48,0 Сложилась экономия, в 

результате экономного 



 43 

за потребление которого 

осуществляются на 

основании показаний 

приборов учета 

использования газа 

Подпрограмма 2. «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения» 

1.  Количество разработанной 

проектно-сметной документации 

на реконструкцию и капитальный 

ремонт объектов электрических 

сетей 

Шт. 0 1 0 Не выделены денежные средства на 

проектно-сметную документацию, на 

реконструкцию и капитальный 

ремонт объектов электрических сетей 

в связи с отсутствием необходимости 

2.  Протяженность 

реконструированных и 

восстановленных электрических 

сетей 

Км. 0 0 0  

3.  Количество разработанной 

проектно-сметной документации 

на строительство и 

реконструкцию объектов 

электрических сетей наружного 

(уличного) освещения 

Шт. 0 0 0  

 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                                       М.В.Качарова 


